
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

                                                                                                 Prot. N. ................ 

                                                                                                  del ........................ 

 
Copia di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N.  92   del Reg. 

 

Data 21/07/2014 
 

 
OGGETTO: Revoca comando dipendente sig. Campione Giovanni dalla 
Società EnnaEuno – Assegnazione in distacco dei dipendenti Messina 
Francesco e Campione Giovanni presso l’Ufficio del Giudice di Pace di 
Leonforte. 

 

L’anno duemilaquattordici, il giorno   ventuno    di   luglio        alle ore     12.30         nella sala delle 

adunanze  

del  Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita alla presenza dei sigg.ri: 

 

1) FRANCESCO SINATRA 

2) ROSA MARIA 

3) ANTONINO LA DELFA  

4) DOMENICO LIVOLSI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  SINDACO 

ASSESSORE ANZIANO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

 

 

 Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.), i signori             = = = =                                                         .                                                                                                    

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. ssa Anna Giunta                                                                                         .   

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati  
  
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 

 
 
 

Pareri espressi ai sensi dell’art.1, comma 1, Lett. i) L.R. 
48/91, modificato con L.R. n.30/2000, art.12 

    

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto  
         riguarda la regolarità tecnica 
 

� Si esprime parere non favorevole_________ 

        ____________________________________ 

      21/07/2014        IL CAPO SETTORE PROPONENTE    

f.to      Dott. Lo Bartolo Salvatore_. 
                        

� Si attesta che la presente proposta di      
deliberazione non comporta oneri finanziari 

 

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto       riguarda 
la regolarità contabile 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la 
copertura finanziaria ( cap.        bilancio ___). 

21/07/2014 
                  IL CAPO SETTORE FINANZIARIO 

                                   f. to    Dott. Nicolò Costa     
 



IL CAPO SETTORE  AFFARI GENERALI 

Richiamate le deliberazioni di  G.M. n. 38 del 17/04/2013 e n. 119 del 23/12/2013 con le quali il 
Comune di Leonforte ha espresso la volontà di mantenere la sede del Giudice di Pace di Leonforte  
ai sensi dell’art. 1 comma 2 legge n. 148/2011 in forma associata con i Comuni di Nissoria e di 
Assoro; 
 
Che  ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.L.vo n. 156/2012 e del D.M. 7 marzo 2014 sono state 
emanate le prescrizioni e i tempi per il mantenimento degli uffici del Giudice di Pace da parte degli 
enti locali interessati e nello specifico, la trasmissione dei nominativi del personale destinato a 
svolgere mansioni di supporto all’attività giurisdizionale da avviare a formazione; 
 
Che, per le finalità di cui sopra, questa Amministrazione, previe procedure selettive interne, ha 
individuato i dipendenti Francesco Messina cat. C Istruttore di vigilanza e Campione Giovanni cat. 
B Operatore tecnico da assegnare in distacco presso l’Ufficio del Giudice di Pace di Leonforte per 
svolgere rispettivamente le mansioni di cancelliere e di operatore giudiziario; 
 
Vista la nota del 17/07/2014 del Ministero della Giustizia inviata al Presidente della Corte di 
Appello di Caltanissetta avente ad oggetto:”Revisione delle circoscrizioni giudiziarie. Uffici del 
Giudice di Pace aderenti alla procedura di mantenimento di cui all’art. 3, comma 2, D.L.vo n. 
156/2012 – Formazione – Affiancamento per il personale degli enti locali”, trasmessa al Presidente 
del Tribunale di Enna e da quest’ultimo successivamente inviata,  tramite PEC, a questo Comune 
ed acquisita al ns. prot. al n. 13900 del 18/07/2014; 
 
 
Con la suddetta nota, il Ministero della Giustizia comunica l’elenco dei nominativi  individuati dagli 
enti locali da avviare ai tirocini in affiancamento, a partire dal 23/07/2014, tra i quali risultano 
ricompresi nell’ambito dell’Ufficio del Giudice di Pace di Leonforte i seguenti dipendenti: 
1. Messina Francesco cat. C che dovrà svolgere le mansioni di cancelliere; 
2. Campione Giovanni cat. B che dovrà svolgere le mansioni di operatore giudiziario; 
3. Sanfilippo Salvatore cat. A, individuato dal Comune di Assoro, che dovrà svolgere le mansioni 

di ausiliario; 
 
Vista altresì la nota dell’Ufficio del Giudice di pace di Enna assunta al prot. al n. 13911 del 
18/07/2014 con la quale si comunica che viene fissato per il giorno 23 luglio p.v. la data di 
presentazione, per l’inizio del prescritto tirocinio, del personale individuato e già comunicato al 
Ministero della Giustizia, il cui elenco è allegato alla circolare di cui sopra; 
 

Considerato che il dipendente Campione Giovanni Giovanni cat. B in atto risulta comandato 
presso l’ATO EnnaEuno, giusta deliberazione di G.M. n. 15 del 31/01/2011; 
 
 
Ritenuto, pertanto,  necessario assegnare in distacco presso l’Ufficio del Giudice di Pace di 
Leonforte il nostro personale comunale così individuato, e revocare preventivamente a tal uopo, la 
posizione di comando del dip. Campione Giovanni  presso l’ATO EnnaEuno in liquidazione 
disposta dalla citata deliberazione n. 15/2011; 
 

VISTI:  

il  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  del responsabile del Settore Affari Generali, il 
parere favorevole del responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, pareri 
espressi  ai sensi dell’ art. 49, comma 1 del D.lgs 267/2000 e s.m.i.;   

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate 



1. Revocare la posizione di comando del dip. Campione Giovanni cat. B – Operatore tecnico 
disposta con deliberazione di G.M. n. 15 del 31/01/2011, per consentire allo stesso di essere 
trasferito, in distacco, presso l’Ufficio del Giudice di Pace di Leonforte; 

2. Assegnare in distacco presso l’Ufficio del Giudice di pace di Leonforte i seguenti dipendenti: 
 
- Messina Francesco  istruttore di vigilanza cat. C che dovrà svolgere le mansioni di cancelliere; 
- Campione Giovanni operatore tecnico cat. B che dovrà svolgere le mansioni di operatore 

giudiziario; 
 
3. Dare atto che per il suddetto personale distaccato, permane il rapporto di lavoro con l’Ente 

Locale e viene conservata la posizione giuridica ed economica acquisita all’atto 
dell’assegnazione ivi compresa l’anzianità già maturata e tutti gli altri diritti maturati; 

4. Dare atto, altresì, che l’assegnazione in distacco del personale di cui sopra avrà decorrenza 
29/10/2014 (data di cessazione della competenza del Ministero della Giustizia a mantenere il 
proprio personale presso gli uffici del Giudice di Pace di Leonforte, ossia entro il termine di 180 
giorni dall’entrata in vigore del D.M. 07/03/2014),mentre a decorrere dal 23 luglio p.v. il 
suddetto personale inizierà il tirocinio di formazione presso l’ufficio del Giudice di Pace di Enna;  

5. Prendere atto che gli oneri relativi al trattamento economico fondamentale ed accessorio del 
personale distaccato presso l’ufficio del Giudice di Pace di Leonforte, restano a carico del 
Comune di Leonforte, fermo restando che il costo di funzionamento dell’ufficio del Giudice di 
Pace di Leonforte, comprese le spese relative al personale, verrà ripartito proporzionalmente 
tra i Comuni di Leonforte, Assoro e Nissoria; 

6. Dare atto, infine, che l’assegnazione all’ufficio del Giudice di Pace di Leonforte sarà 
continuativa tranne che venga revocata con successivo atto amministrativo; 

7. Trasmettere, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza, ai dipendenti interessati, 
ai Comuni di Assoro e Nissoria, all’ATO EnnaEuno in liquidazione, alle OO.SS. ed alla RSU; 

La G.M. 
 

VISTA  ed esaminata la su riportata proposta deliberativa relativa all’oggetto; 
RITENUTA  la stessa meritevole di approvazione 
DATO ATTO  che la proposta riporta i pareri tecnici; 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.; 
VISTO lo statuto comunale  
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267; 
 
Ad unanimità di voti espressi  nelle forme di legge : 
 

DELIBERA 

 
Approvare integralmente la su estesa proposta così come integralmente riportata; 

Con successiva  e separata  votazione, ravvisata l’urgenza rendere la presente immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’ art. 134  c. 4 del D.lgs n. 267/2000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto, 
IL SINDACO 

F.to Francesco Sinatra 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Anna Giunta 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Rosa Maria 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno _22/07/2014  e per quindici giorni 
fino al __05/08/2014    
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to __                           ___ 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
22/07/2014_ e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _21/07/2014_ 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
� ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì  
 


